第２号様式

選挙管理委員会会議録

１ 会議名 令和４年第８回長岡市選挙管理委員会

２ 開催日時 令和４年６月１日 (水曜日)

午前９時から午前10時10分まで

３ 開催場所 さいわいプラザ５階 選挙管理委員会事務局

４ 出席者 (委 員) 鷲尾 純一 委員長

髙橋 惠子 委員長職務代理者

小方 久男 委員

入沢 與吉 委員

(事務局) 武事務局長  綿貫次長

  安達庶務担当係長 小林選挙担当係長

５ 欠席者 なし

６ 会議に付した事項 (1)報告

・新潟県知事選挙 投票・開票

・新潟県知事選挙 投票点検結果報告（新潟県警察本部）

(2)議案

第40号 選挙人名簿の抹消について

第41号 選挙人名簿の登録について

参議院議員通常選挙に係る議案（第42号～第48号）

第42号 開票管理者の選任について

第43号 開票管理者職務代理者の選任について

第44号 期日前投票所を設ける場所等について

第45号 在外選挙人が期日前投票を行う期日前投票所の指

定について

第46号 不在者投票を記載する場所等について

第47号 投票所入場券の様式について

第48号 選挙公報の新聞折込みについて

(3)協議

・新潟県知事選挙における投票結果の集計誤りについて

・投票所の閉鎖時刻の繰上げに関する地元要望への対応につ

いて（第 D5・D6投票所）

７ 会議結果の概要 議案第40号から第48号まで

原案のとおり決定

８ 会議の経過

委員長

事務局長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

選挙担当係長

職務代理

選挙担当係長

職務代理

ただいまから、令和４年第８回長岡市選挙管理委員会を開催する。

報告事項の説明を求める。

報告事項を説明

議案第40号選挙人名簿の抹消についてを議題とする。説明を求める。

議案第40号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第40号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第40号は、原案のとおり決した。

議案第41号選挙人名簿の登録についてを議題とする。説明を求める。

議案第41号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第41号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第41号は、原案のとおり決した。

参議院議員通常選挙に係る議案（第42号から第48号）

議案第42号開票管理者の選任についてを議題とする。説明を求める。

議案第42号については、地方自治法第189条第２項の規定により、鷲

尾委員長が関係する議案となることから、議長を髙橋委員長職務代理

からお願いする。なお、鷲尾委員長は、通常、除斥により退席となる

が、選挙に係る定例議案であるので、他の委員の了承により、審議に

加わらず同席のままで審議を進めてよいか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

了承されたので、髙橋委員長職務代理に議長をお願いする。

説明を求める。

議案第42号を説明

質疑、意見はないか。

職務代理

職務代理

選挙担当係長

委員長

選挙担当係長

選挙担当係長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第42号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第42号は、原案のとおり決した。

議案第42号の審議が終了したので、議長を鷲尾委員長にお願いする。

議案第43号開票管理者職務代理者の選任についてを議案とする。説

明を求める。

この議案第43号についても、地方自治法第189条第２項の規定によ

り、髙橋委員長職務代理が関係する議案となることから、髙橋委員長

職務代理は、通常、除斥により退席となるが、選挙に係る定例議案で

あるので、他の委員の了承により、審議に加わらず同席のままで審議

を進めてよいか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

了承されたので審議を進める。

議案第43号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第43号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第43号は、原案のとおり決した。

議案第44号期日前投票所を設ける場所等についてを議題とする。説

明を求める。

議案第44号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第44号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第44号は、原案のとおり決した。

議案第45号在外選挙人が期日前投票を行う期日前投票所の指定につ

いてを議題とする。説明を求める。

議案第45号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第45号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第45号は、原案のとおり決した。

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

事務局長、選挙担

当係長

委員長

委員長

委員

議案第46号不在者投票を記載する場所等についてを議題とする。説

明を求める。

議案第46号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第46号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第46号は、原案のとおり決した。

議案第47号投票所入場券の様式についてを議題とする。説明を求め

る。

議案第47号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第47号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第47号は、原案のとおり決した。

議案第48号選挙公報の新聞折込みについてを議題とする。説明を求

める。

議案第48号を説明

質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第48号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第48号は、原案のとおり決した。

協議事項の説明を求める。

 協議事項を説明

投票率はずっと残る数値で、一人ひとりの 1 票はとても重いと常に

言われている。その票が、例え二十数票でも反映されないとなるとマ

スコミでもあのように取り上げられることなのかと改めて思い、私自

身、選挙をきちんと執行するために最後の開票作業まで気を抜くこと

ができないと改めて感じた。

 開票作業の直後は、皆さんも疲れており、そういう状況でミスは生

じるもの。エクセルの計算式の誤りは大きなミスで、様々な要因があ

るとは思うが、疲れもあるのではないか。

 県内転出された方は、選挙権はあるが投票しないと有権者数に含ま

選挙担当係長

委員長

選挙担当係長

委員

委員長

委員

委員長

れないということか。

 県の選挙に特有の処理が必要だったが、うまくいかなかった部分が

あった。

 選挙制度を理解できていないとエクセルの計算式を設定することが

できないと思うが、計算式を設定するとき事務局以外に専門の方が関

わったりするのか。

 基本的には、併任書記が作って、事務局がチェックをするという体

制になっていたが、事務局のチェックに抜けていた部分があった。

二重三重のチェックを心掛けてほしい。

ミスを起こさないために皆さんの体調管理も大切で、すごく疲労し

ている中で作業を一生懸命やろうと思ってもミスは生じるもので、過

度に睡眠時間を割いたりしないようにお願したい。

人がやることには必ず落とし穴があるので、これで良しと思っても

二重三重のチェックが大事。こういうことが二度と起きないように気

を付けてほしい。

 これにて、令和４年第８回長岡市選挙管理委員会を閉会する。

長岡市選挙管理委員会規程第11条第２項の規定により、ここに署名

する。

           委員長